

证券代码:300660 证券简称:中富通 公告编号:2020-051

中富通集团股份有限公司关于对深圳证券交易所年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。中富通集团股份有限公司(以下简称“公司”)于2020年6月4日收到深圳证券交易所创业板公司管理下发的《关于中富通集团股份有限公司的年报问询函》(创业板年报问询函【2020】第426号)(以下简称“问询函”),公司董事会对此高度重视,组织公司相关部门、中介机构进行认真、核查,现按照相关要求公告如下:

一、问询函问题1
“报告期内,你公司营业收入同比增长30.14%,归属于上市公司股东的净利润同比下降2.80%,经营活动产生的现金流量净额同比下降134.79%。(1)请你公司结合产品特点、产品结构、客户需求、行业竞争情况等,详细说明营业收入与净利润增幅不匹配的原因,合理性;(2)请你公司结合销售政策、收入确认政策及变动情况,主要客户销售及回款变化情况,补充说明公司经营活动产生的现金流量净额与营业收入大幅偏离的原因,合理性,是否存在跨期调节收入的情形,请会计师核查并发表意见。”

一、(一)公司回复
(1)分别按照合并口径、分部1中富通及其设立的子公司和分部2天创信息软件销售收入、毛利率、资产减值损失、期间费用、非经常性损益与上年对比情况见下表:

项 目	合并报表			中富通及其子公司			天创信息		
	2019年度	2018年度	同比变动	2019年度	2018年度	同比变动	2019年度	2018年度	同比变动
营业收入	71,366.01	54,382.14	29.57%	69,403.22	46,629.94	48.82%	16,402.69	14,183.31	15.65%
营业成本	51,276.14	38,412.06	33.71%	46,511.51	34,172.09	33.31%	6,520.69	6,758.20	-3.39%
毛利	20,089.87	15,970.08	25.79%	22,891.71	12,457.85	84.29%	9,881.99	7,425.11	33.07%
毛利率	28.29%	29.36%	-2.06%	32.98%	26.75%	22.90%	60.26%	52.34%	15.13%
销售费用	3,311.29	3,322.22	-0.33%	2,461.48	2,505.05	-1.74%	77.01	1,620.78	-94.54%
管理费用	3,062.72	2,397.24	27.74%	2,028.40	2,094.46	-3.16%	1,063.07	1,162.80	-8.58%
销售费用	4,763.89	3,622.80	31.23%	3,273.08	3,273.08	0.00%	691.44	822.02	-15.89%
财务费用	1,231.15	308.13	297.93%	277.99	207.99	33.66%	62.80	34.85	80.52%
资产减值损失	6,846.02	6,288.24	8.89%	6,698.32	6,698.32	0.00%	7,973.21	3,000.86	165.68%
研发费用	2,222.41	3,815.97	-41.82%	1,981.23	1,533.81	29.21%	1,080.70	970.22	11.38%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-792.38	-	-	-413.17	-	-	-374.18	-	-
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-5.87	-852.74	99.85%	-424.80	-	-	-1.07	-460.03	99.77%
加:其他收益	646.68	646.36	0.05%	327.14	508.08	-35.58%	208.54	103.13	101.13%
投资收益(损失以“-”号填列)	0.12	0.12	0.00%	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00	0.00%
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	6.66	0.19	3190.53%	6.66	0.19	3190.53%	0.00	0.19	-100.00%
加:营业外收入	380.27	380.53	-0.07%	380.23	380.04	0.05%	0.04	6.04	-99.34%
减:营业外支出	43.11	96.69	-55.03%	30.50	67.09	-54.69%	4.61	14.04	-67.52%
小计	67.14	738.06	-90.87%	467.61	604.81	-23.68%	201.06	186.20	7.46%
所得税费用	1,569.94	970.89	60.66%	400.03	550.02	-27.27%	89.48	89.48	0.00%
净利润	6,517.93	6,760.20	-3.64%	6,760.20	6,760.20	0.00%	3,900.00	3,900.00	0.00%

注:分部1中富通及其设立的子公司与分部2天创信息的数据未经合并抵消,且天创信息的数据系单体报表数据经计入合并报表的数据。
如:上表所示,2019年营业收入出现显著增长,主要系公司于2018年10月完成对福建天创信息科技有限公司(以下简称“天创信息”)收购,从而使得公司新增了为甲方用户提供售前、售中、售后的技术服务及售后技术服务,收入规模出现显著增长。

中富通及其设立的子公司与天创信息在最近两年的营收及毛利实现情况如下:

项目	中富通及其子公司			天创信息		
	2019年	2018年	同比变动	2019年	2018年	同比变动
营业收入	59,693.22	46,629.94	25.81%	15,459.89	14,183.31	9.12%
营业成本	46,511.51	34,172.09	34.11%	6,520.69	6,758.20	-3.39%
毛利	13,181.71	12,457.85	5.81%	8,939.20	7,425.11	20.41%
毛利率	22.07%	27.07%	-17.37%	60.26%	52.34%	15.13%

中富通及其设立的子公司收入成本按照业务类型进一步拆分数据如下:

产品或服务	2019年度			2018年度		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
网络运维服务、售后服务	6,397.74	3,622.22	42.83%	41,227.07	32,470.22	21.20%
网络运维服务	3,863.13	2,522.27	34.72%	2,015.61	1,600.04	20.75%
系统集成	8,932.13	5,067.00	43.64%	475.56	387.77	24.77%
软件及服务	585.75	256.82	56.52%	25.85	116.65	54.41%
技术服务	96.10	33.10	65.66%	-	-	-
合计	19,695.32	10,615.13	45.68%	46,629.94	34,172.09	26.75%

天创信息收入成本按照业务类型进一步拆分数据如下:

产品名称	2019年度			2018年度		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
系统集成	6,547.08	5,748.79	12.20%	7,015.50	5,420.48	21.24%
网络运维	6,498.02	5,748.79	11.55%	6,902.74	5,209.06	24.62%
技术服务	286.00	90.00	68.53%	275.00	42.30	84.54%
其他业务收入	41.67	20.40	50.60%	38.30	15.35	60.02%
合计	13,483.77	11,508.00	14.60%	14,183.31	6,758.20	52.53%

如上表所示,2019年中富通及其设立的子公司与天创信息的收入均有所增长,但毛利率水平出现了下降,其中,中富通及其设立的子公司收入成本按照业务类型进一步拆分数据,毛利率水平出现下降,主要系人工成本上升所致,软件开发和技术服务,是公司近年来新开展的业务,收入规模、毛利贡献也较小。中富通及其设立的子公司系统集成业务与天创信息的系统集成业务及软件及服务业务,2019年较2018年下降较明显,主要系于中富通及其设立的子公司在2018年承接了某运营商于福建省内某县智慧警务项目,中标金额为1,538.04万元,天创信息确认收入3,809.90万元,该类系统集成项目毛利率水平较低(其中中富通毛利率仅为6%,天创信息仅为10.17%),该类系统集成项目系基于中富通与客户(三大运营商之一)的长期合作关系,具备良好的合作关系及口碑,而天创信息承接该项目主要系承接中富通毛利贡献率较高的项目,具备较好的中富通口碑,协同参与招投标,中富通与天创信息合作承接毛利较高的项目,扣除该项目的影响(即扣除该项目产生的收入和成本)后,中富通的系统集成业务的毛利率为12.41%,较2018年的11.55%下降1.86%,主要系由于2018年所承接的系统集成项目交付的硬件设备采购成本的价格上升所致,天创信息系统集成及软件及服务业务毛利率为16.14%,与2018年系统集成业务的毛利率15.90%相比,略有上升。

结合以上情况,2019年中富通及其设立的子公司与天创信息的收入均有所增长,但毛利实现水平出现下降,同时,从各项费用情况上看,公司2018年的合并财务报表中仅包含天创信息2018年11月、12月的研发费用,2019年则包含天创信息全年的各项费用,从而使得公司合并报表的期间费用在2019年度出现大幅增长。

2019年及2018年中富通及其设立的子公司合并报表的各项费用情况如下:

项目	2019年度	2018年度	变动金额	变动比例
销售费用	3,311.29	3,322.22	-11.93	-0.36%
管理费用	3,062.72	2,397.24	665.48	27.74%
财务费用	1,231.15	308.13	923.02	297.93%
资产减值损失	6,846.02	6,288.24	557.78	8.89%
研发费用	2,222.41	3,815.97	-1,593.56	-41.82%
信用减值损失	-792.38	-	-792.38	-
资产减值损失	-5.87	-852.74	846.87	99.85%
加:其他收益	646.68	646.36	0.32	0.05%
投资收益	0.12	0.12	0.00	0.00%
公允价值变动收益	6.66	0.19	6.47	3190.53%
加:营业外收入	380.27	380.53	-0.26	-0.07%
减:营业外支出	43.11	96.69	-53.58	-55.03%
所得税费用	1,569.94	970.89	599.05	60.66%
净利润	6,517.93	6,760.20	-242.27	-3.58%

2019年及2018年中富通及其设立的子公司各项费用具体情况如下:

项目	2019年度	2018年度	变动金额	变动比例
销售费用	2,026.48	2,094.46	-67.98	-3.25%
管理费用	3,528.14	3,273.08	255.06	7.79%
财务费用	1,231.15	207.99	1,023.16	513.15%
资产减值损失	1,341.21	1,533.81	-192.60	-12.56%
研发费用	2,222.41	3,815.97	-1,593.56	-41.82%
信用减值损失	-792.38	-	-792.38	-
资产减值损失	-5.87	-852.74	846.87	99.85%
加:其他收益	646.68	646.36	0.32	0.05%
投资收益	0.12	0.12	0.00	0.00%
公允价值变动收益	6.66	0.19	6.47	3190.53%
加:营业外收入	380.27	380.53	-0.26	-0.07%
减:营业外支出	43.11	96.69	-53.58	-55.03%
所得税费用	1,569.94	970.89	599.05	60.66%
净利润	6,517.93	6,760.20	-242.27	-3.58%

如上表所示,2019年及2018年中富通及其设立的子公司合并报表的各项费用变动的主要原因如下:

(1)由于购买天创信息过程中,天创信息的期间费用、专利、商标等无形资产、固定资产等出现了一定的增值,从而使得合并报表层面出现较大幅度的增值,从而使得合并报表的期间费用有所增加,该事项系公司于2019年12月31日完成对天创信息的收购,从而使得公司合并报表的期间费用有所增加。

(2)财务费用增长显著,主要由于随着公司营业收入规模的持续增长,以及支付收购天创信息的股权收购款,公司所需的资金增加,从而使得公司在2019年财务费用出现较大幅度增长;

(3)为了进一步提升公司竞争力,更好地满足5G行业发展的业务需求,公司在2019年年内加大了研发投入,研发费用同比增长了20.70%。

综上所述,2019年中富通及其设立的子公司与天创信息的收入均有所增长,主要由于公司综合毛利率水平有所下降,同时,从各项费用情况上看,公司2018年的合并财务报表中仅包含天创信息2018年11月、12月的研发费用,2019年则包含天创信息全年的各项费用,从而使得公司合并报表的期间费用在2019年度出现大幅增长。

(2)公司主要为电信运营商(中国移动、中国联通、中国电信)、通信设备商(华为公司、中兴通讯等)、电网网络等提供通信网络建设、维护、优化服务业务。此外,公司还为行业用户提供自研自产JCT、物联网等系统解决方案。公司从事业务的销售收入确认政策如下:

业务类型	主要内容	收入确认政策
网络运维服务、售后服务	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
网络运维服务	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
系统集成	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
软件及服务	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
技术服务	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
其他业务收入	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
资产减值损失	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
信用减值损失	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
资产减值损失	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
加:其他收益	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
投资收益	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
公允价值变动收益	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
加:营业外收入	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
减:营业外支出	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
所得税费用	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。
净利润	“一般一个月为一结算期,但结算期最长不超过3个月,结算期结束后,由甲方出具验收单,乙方根据验收单确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。”	公司对于签订的合同或订单中约定的服务期限,在服务期限内,乙方按照合同约定的服务期限,按月确认收入。如甲方在结算期结束后30日内未出具验收单,乙方视为甲方默认验收,乙方按甲方确认的收入确认收入。

公司前次被深圳证券交易所问询披露2018年度和2019年度未发生变动。

主要客户销售及回款变化情况分析如下:

前五客户	客户名称	2019年度	2018年度	2019年度	2018年度
第一名	运营商	12,000.00	12,000.00	12,000.00	12,000.00
第二名	运营商	12,000.00	12,000.00	12,000.00	12,000.00
第三名	运营商	5,000.00	5,000.00	5,000.00	5,000.00
第四名	通信网络技术服务企业	4,321.38	4,321.38	4,321.38	4,321.38
第五名	设备供应商	2,314.42	2,481.09	3,002.00	5,015.30
小计		32,642.82	40,962.84	40,962.84	40,962.84
合计		69,403.22	46,629.94	46,629.94	46,629.94

从上表可以看出前五大客户的回款情况2019年度较2018年度增幅,第一名客户的回款情况较2018年度增幅11,597.56万元,主要由于2019年公司来自该客户的销售收入出现了显著增长,而付款期限存在一定的滞后所致,进而影响了公司经营活动产生的现金流。

结合来看,该客户属于三大通信运营商之一,通信运营商的内部审批制、项目结算及付款审批要求较高,审批环节多,导致相关项目的结算周期长,特别是通信网络建设及整改维护工程业务在结算前还需经过客户第三方进行造价审计,导致该业务当年竣工的项目未能在当年回款,从而使该客户2019年度回款金额较2018年度增幅较大。

2019年度及2018年度营业收入与经营活动产生的现金流量净额情况如下:

具体来看,该客户系国内三大通信运营商之一,通信运营商的内部控制建设严格,项目招标及付款审核要求较严,审批环节多,导致相关项目的结算周期长。特别是通信网络建设及改造维护工程业务,客户前还需要经过设备厂家三方进行造价审计,导致该业务当年完工的项目未能在当年回款,从而使该客户前欠款项逐年累积增加,给公司带来较大的资金压力。

2019年度及2018年度营业收入与经营活动产生的现金流量净额情况如下:

项目	2019年度	2018年度
一、营业收入	71,366.01	54,836.14
二、经营活动现金流量小计	69,015.32	54,789.29